Osmanlı Devletinin yükselme döneminin en meşhur ilim, fikir ve tasavvuf şahsiyetleri arasında yer alan İskilipli Şeyh Muhammed Muhyiddin Yavsî bunlardan biridir.¹ İskilipli Şeyh Yavsî'nin bir çok eseriyle birlikte daha önce yapılan iki çalışmada² işaret edilen bir risalesi bulunmaktadır. Bu Risâle* kısa olmakla birlikte şu üç noktayı ortaya koyması bakımından dikkatimizi çekmiştir:

1 Taşköprizâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 960/1553) *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fî Ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye*, Thk. Ahmed Subhî Furat, İstanbul 1985, s. 342; Bağdatlı İsmâil Paşa, *Hediyyetu'l-Ârifîn Esmâu'l-Müellifîn ve Âsârü'l-Musannifîn*, İstanbul 1955, c. II, s. 227; Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Haz. A. Fikri Yavuz-İsmail Özen, İstanbul tsz., c.

İskilipli Şeyh Muhammed Muhyiddîn Yavsî, meşhur müfessir ve Osmanlı'nın en büyük Şeyhülislâmlarından Ebussuud Efendi'nin babasıdır. Nisbesinden de anlaşılacağı üzere Yavsî'nin İskilip'te doğduğu kabul edilir.³ Yavsî'nin doğum tarihi kesin olarak bilinmemekte ve hiçbir kaynakta konuyla ilgili bir bilgi de bulunmamaktadır. Ancak Yavsî'nin en erken 859/1454, en geç 864/1459 tarihleri arasında doğmuş olması muhtemel görülmektedir.⁴ Soy kütüğünde babasının adı Mustafa, dedesinin ise Muhammed'dir. Kaynaklar dedesinin Semerkant'ta Maverâünnehir genel valiliği yaptığı sırada Uluğ Bey'e (ö.853/1449) hizmet ettiği ve onun Doğancıbaşılığı⁵ görevini üstlendiği, amcası Ali

Yezîd el-Kazvinî (ö.275/888), *Sunenu İbn Mâce*, Thk. Muhammed Fuâd Abdulkakî, 34/Dua, 2 (c. II, 1260, h.no: 3834); Hâkim en-Neysâbüri, Muhammed b. Abdillâh (ö.405/1014), *el-Mustedrek ale's-Sabîbayn*, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut 1992, c. IV, s. 321.

47 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed ed-Dineverî (ö. 276/889), *Hadîs Müddâfaası*, trc. M.Hayri Kırbaoğlu, İstanbul 1989, ss. 326-327. İbn Kuteybe, hadise "sahîhtir" der ve hadiste geçen parmakla ilgili olarak "Biz Allah'ın parmağının bizim parmaklarımız gibi, elinin bizim elimiz gibi, avucunun da bizi avcumuz gibi olduğunu söylemiyoruz.